
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 389 del 05/02/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ISTRUZIONE - APPROVAZIONE ATTO DI 
PROROGA TERMINI DI SCADENZA DELLA CONCESSIONE TRA REGIONE CALABRIA ED 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA - INTERVENTO CODICE EDIS 10.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE 

-  la delibera CIPE 22 marzo 2006 n. 3 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate.  
Rifinanziamento  legge  208/1998  periodo  2006-2009  (Legge  finanziaria  2006)”  ha  assegnato  alla 
Regione  Calabria  €  301.083.804,00  da  finalizzare  all'interno  dell’Intesa  tra  Governo  e  Regione 
Calabria;

-  con D.G.R.  n.  59 del  30 gennaio  2007 sono stati  assegnati  euro 25.000.000,00 per  l’Accordo di 
Programma Quadro Istruzione;

- il Dipartimento competente, a seguito di una specifica analisi finalizzata alla rilevazione dei fabbisogni 
di  edilizia  scolastica  per  l’istruzione  superiore,  ha  selezionato  10  interventi  nelle  cinque  province 
calabresi;

-  in data 19 giugno 2008 è stato siglato il verbale di concertazione finale tra la Regione Calabria e le 
Amministrazioni  Provinciali  Calabresi,  soggetti  attuatori  degli  interventi,  con  il  quale  è  stata 
formalizzata la valenza prioritaria degli istituti scolastici selezionati;

- con D.G.R. n.484 del 28 luglio 2008 è stata approvata la proposta di Accordo di Programma Quadro 
“Istruzione” che definisce gli interventi, le relative schede progettuali e le modalità di attuazione;

-  la  Regione  Calabria,  in  data  1°  agosto  2008,  ha  stipulato  l’Accordo  di  Programma  Quadro 
“Istruzione”con i Ministeri dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca Scientifica;

CONSIDERATO CHE
-  tra gli  interventi selezionati nell’ambito del citato APQ Istruzione, risulta affidato all’Amministrazione 

Provinciale  di  Vibo  Valentia  quello  relativo  ai  lavori  di  completamento  e  ampliamento  dell’Istituto 
Alberghiero – codice EDIS 10, finanziato per € 4.000.000,00 con fondi statali di cui alla Delibera Cipe 
n.3/2006 oltre una quota a titolo di cofinanziamento da parte del suddetto Ente di € 2.500.000,00 per 
un costo complessivo di € 6.500.000,00;

- in data 07/10/2008, è stato stipulato l’atto di concessione tra la Regione Calabria e l’Amministrazione 
Provinciale di Vibo Valentia, regolante gli  obblighi delle parti  a garanzia della corretta realizzazione 
dell’intervento, rinnovato in data 26.09.2017 - rep. n. 1551- con scadenza 31.12.2017;

- con nota prot. n.28009 del 21.12.2017, il Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia 
ha  chiesto,  anteriormente  alla  scadenza  del  termine  fissato  nella  concessione  sopra  citata, 
l’autorizzazione ad un ulteriore proroga fino al 30.09.2018, per il completamento dell’intervento citato, i 
cui lavori hanno raggiunto circa l’80%;

-  l’art.13 della concessione prevede la proroga dei termini;
-  ai  fini  dell’efficienza  e  dell’efficacia  dell’azione  amministrativa  e  dell’economicità  della  spesa,  in 

presenza  di  lavori  in  avanzato  stato  d’esecuzione  o  conclusi,  il  mancato  rinnovo  della  scadenza 
dell’atto di concessione provocherebbe, in relazione all’interesse pubblico per la fruibilità dell’opera, 
danni  maggiori  alla  Regione  rispetto  al  rinnovo  stesso,  nonché  la  possibilità  del  sorgere  di  un 
contenzioso con il soggetto beneficiario;

-  alla luce di  quanto sopra esposto,  è necessario fissare un nuovo termine di  scadenza dell’atto di 
concessione sottoscritto tra la Regione Calabria e la Provincia di Vibo Valentia per il completamento 
dell’intervento EDIS 10, inserito nell’Apq Istruzione;

- di prorogare al 30.09.2018 la scadenza temporale della concessione più volte citata facendo salve le 
attività e spese sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza 
dell’atto di concessione e il nuovo termine fissato con la proroga;

RITENUTO  NECESSARIO,  in  relazione  a  quanto  sopra,  al  fine  di  consentire  il  completamento 
dell’intervento  finanziato,  fissare  la  nuova  scadenza  della  concessione  già  sottoscritta  con 
l’Amministrazione Provinciale di  Vibo Valentia al  30/09/2018, sottoscrivendo l’Atto di  Proroga redatto 
secondo lo Schema allegato - Allegato A- al presente atto per la necessaria approvazione;
VISTO l’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei 
limiti  del  finanziamento  concesso,  alla  liquidazione  delle  spese  necessarie  per  l’ultimazione 
dell’intervento  di  che  trattasi,  si  farà  fronte,  utilizzando  i  fondi  di  cui  agli  impegni  nn.3648/2016  e 
5924/2017 assunti sul capitolo U4701020101;
VISTI
- l’A.P.Q. Istruzione sottoscritto in data 19.06.2008;
- la L.n. 241/90 e s.m.i;
- la L.R. n.7/96 e s.m.i.; 
- il D.P.G.R. n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. n. 19/2001;
- l’art.4 della L.R. n.47/2011;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);

- la L.R. n.54/2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018):

- la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
- la D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura regionale;
- la D.G.R. n. 6 dell’11.01.2017, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
- il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017, avente ad oggetto “Dirigente dott.ssa Sonia Tallarico – Conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”;
- il D.D.G. n. 3961 del 13.04.2017, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani l’incarico di 

Dirigente ad interim del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare l’allegato schema di Atto di Proroga - Allegato A - da sottoscrivere con il beneficiario per la 
formalizzazione del  nuovo termine di  scadenza di  cui  al  punto 1,  facendo salve  le  attività  e spese 
sostenute  e  ritenute  ammissibili  nell’arco  temporale  compreso  tra  la  data  di  scadenza  dell’atto  di 
concessione e la data di sottoscrizione della proroga;

-  di  fissare  al  30.09.2018,  il  nuovo  termine  di  scadenza  dell’atto  di  concessione  rep.  n.  1551  del 
26.09.2017, sottoscritto tra la Regione Calabria e l’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia , per i  
lavori di completamento e ampliamento dell’Istituto Alberghiero – codice EDIS 10, finanziato nell’ambito 
dell’APQ Istruzione;

- di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei 
limiti  del  finanziamento  concesso,  alla  liquidazione  delle  spese  necessarie  per  l’ultimazione 
dell’intervento  di  che  trattasi,  si  farà  fronte,  utilizzando  i  fondi  di  cui  agli  impegni  nn.3648/2016  e 
5924/2017 assunti sul capitolo U4701020101;

- di notificare il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia;
-  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


